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FRA FORSKNING TIL BESLUTNING

I 2014 var verdens brændpunkter for alvor også 
Danmarks brændpunkter, og vores sikkerheds-
politik blev udfordret og forandret. Forskning 
skulle med kort varsel tilbyde nødvendig viden til 
at træffe forsvars- og sikkerhedspolitiske valg, 
og DIIS’ fagligt velfunderede forskerhold kunne 
hurtigt tilbyde brugbar viden og rådgivning til 
Folketinget, ministerier og offentligheden.

Verdens brændpunkter i Mellemøsten, Ukraine, Arktis, 
Nordafrika bød på en blanding af det forventede og det 
mere overraskende. Vi lærte alle om Islamisk Stat, og 
DIIS forskeres solide viden om og kontakter i Mellem-
østen blev hurtigt bragt i spil af medier og beslutnings-
tagere. DIIS’ forskere fulgte Ruslands højspændte 
fremfærd i Ukraine og Kinas stilfærdige positionering i 
Afrika og Den Persiske Golf. DIIS analyserede USA’s 
sikkerhedspolitiske strategi og op til NATO topmødet 
samlede DIIS landets fremmeste forskere i forsvars og 
sikkerhedspolitik for at diskutere alliancens strategiske 
udfordringer og muligheder; en konference som både 
gav viden til beslutningstagere, og resulterede i stærk 
mediebevågenhed. 

Den særlige måde som de Forsvars- og Sikkerhedspoli-
tiske Studier er organiseret på i DIIS, sikrer at de kan 
trække på hele instituttets forskerskare; en ressource-
bank der i dansk sammenhæng har en unik faglig og 
geografi sk bredde. Det sikrer at de Forsvars- og Sikker-
hedspolitiske Studier ikke begrænses til militært funde-
ret viden, men inddrager de komplekse sammenhænge 
bag sikkerhedspolitiske problematikker, som kan være 
påvirkede af klimaforandringer, fattigdom, migration, 
international terrorisme, staters sammenbrud og meget 
mere. DIIS kan fra år til år ændre fokus og give en for-
ståelsesramme i forhold til verdens brændpunkter.

DIIS’ forskeres solide faglige udgangspunkt og formid-
lingsmæssige kunnen blev særligt aktuel i 2014. Det 
kan aflæses direkte i årets aktiviteter, at den kombinati-
on af viden og troværdighed, som DIIS’ forskere kan 
formidle, opfattes som brugbar. Den direkte kommuni-
kation af den viden, de forsvars og sikkerhedspolitiske 
midler på DIIS er med til at sikre, er også gået stærkt 
styrket ud af 2014: Vi har forbedret kvaliteten af vores 
publikationer for at styrke formidlingen, lanceret en ny 
hjemmeside og mange konferencer og seminarer har 
fået et bredere publikum via live-streaming og direkte 
dialog på Twitter. 

Når verdens brændpunkter påvirker Danmark så stærkt, 
at vi diskuterer aktiv kampindsats, er det vigtigere end 
nogensinde at sikre, at beslutningstagere kan trække 
på viden, som kan stilles til rådighed hurtigt, men træk-
ker på langsigtet og dybgående ekspertise.

DE FORSVARS- OG SIKKERHEDSPOLITISKE 
STUDIER OG DIIS

De projekter, som udføres under de Forsvars- og Sikker-
hedspolitiske Studier, er kun en del af den samlede 
forskning indenfor udenrigs- sikkerheds- og forsvars-
politik på DIIS. Det er naturligt, at en del af de mere end 
100 briefi nger om disse emner, som DIIS forskere har 
givet til politikere og embedsværket, eller de næsten 
700 interviews og artikler de har medvirket til i løbet af 
2014, er relateret til forskning udført af de Forsvars- og 
Sikkerhedspolitiske Studier. Det er imidlertid ikke muligt 
at dokumentere, og derfor indgår de tal ikke i denne 
afrapportering. 
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■ Lande vi har besøgt
■ Lande vi har skrevet om
■ Lande vi har besøgt og skrevet om

EKSEMPLER

Feltarbejde bragte et omrejsende forskerhold til Afrika 
efter aktuel viden om sikkerhedspolitiske dynamikker i 
konfliktprægede stater. De udførte interviews med en 
vifte af aktører, herunder regeringsstyrker, oprørsgrupper, 
vagtværn, lokale NGO’er og ”manden på gaden“, som 
må leve med konsekvenserne af samfundets stigende 
militarisering. 

I Sydsudan afsøgte feltarbejde statens forsøg på at skabe 
våbenhvile med lokale væbnede grupper og reintegrere 
dem i samfundet, og skabte unik indsigt deres levevis. 
Dermed fi k vi førstehåndskendskab til systemets styrker 
og svagheder set fra militsgruppernes perspektiv.

Vi sendte forskere til Myanmar for at indsamle viden om 
de væbnede gruppers opfattelser og sikkerhedspolitiske 
interesser, som vi også kun kan få i felten. Når forskerne er 
til stede selv, kan vi grave dybere i problematikker og stille 
kontroversielle spørgsmål. På den måde kan vi indfange 
variationen i aktørernes perspektiver, hvilket viste sig at 
være vigtigt for at forstå hvordan, de væbnede grupper 
i Myanmar skaber kontrol med deres egne områder og 
amputerer statens magtmonopol.

I 2015 vil vi igen tage i felten i Tyrkiet, Syrien og Irak for 
at studere hvordan ikke-statslige militser og bevæbnede 
grupper interagerer med staten og civilbefolkningen.
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Forskning i felten er en central del af DIIS’ arbejde. Forskere skal kunne tilbyde indsigt i 
komplekse problemstillinger, der udspiller sig i kaotiske situationer. Den indsigt opnås ikke kun 
ved skrivebordsarbejde, den skal fi ndes ude i felten. Vores omfattende feltarbejde giver DIIS’ 
forskere detaljeret viden om den sociale og politiske kontekst, som konfl ikter opstår eller trives 
i. Konfl ikter skal forstås for at kunne løses. 

DE FORSVARS- OG SIKKERHEDSPOLITISKE STUDIER 
VED DIIS DÆKKEDE VERDENS BRÆNDPUNKTER I 2014 
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Forskningstema 1

DANMARK, NORDEN, 
RIGSFÆLLESSKABET & ARKTIS
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Stormagternes kamp om retten til den arktiske hav-
bund og dens råstoffer er præget af konkurrence og 
politisk pression, og det er nødvendigt at vi hele tiden 
skaffer ny viden. Danmarks nylige territorialkrav på  
et massivt areal omkring Nordpolen har skubbet  
Arktis-forskningen helt frem i rampelyset. 

DIIS-rapporten ”Arktiske Usikkerheder” identificerer fem 
konkrete trusler mod det nuværende mellemstatslige 
samarbejde i Arktis. Rapporten tillægger særlig sikker-
hedspolitisk tyngde til Ukraine-konflikten samt debat-
ten om territorialkrav og kontrollen med vigtige sejlruter 
i regionen. Rapporten tilbyder målrettede, policy-orien-
terede forslag til Rigsfællesskabets manøvremulig- 
heder i det politiske polarlandskab. Vi fulgte op på det 
højaktuelle emne med et seminar med deltagelse af 
Danmarks Arktis-ambassadør og nøglepersoner fra 
Udenrigsministeriet, Center for Militære Studier samt 
det norske Institutt for Forsvarsstudier. 

Seniorforsker Cindy Vestergaard rettede blikket mod 
uranudvindingen i Grønland og de regionale sikkerheds-
politiske implikationer, det medfører. Det udmøntede sig

 i to seminarer om naturressourcer i Arktis samt en luk-
ket workshop om sikkerhedsdilemmaer ved drift af 
uranminer. De særligt inviterede deltagere var embeds-
mænd fra relevante ministerier i både Danmark og 
Grønland, forskere fra danske universiteter og repræ-
sentanter fra mineindustrien. Specialworkshoppens 
sigte var at bygge bro mellem de primære aktører, der 
er fælles om den kritiske opgave at mediere og konstru-
ere procedurer og modi operandi på et område, der er 
ekstraordinært følsomt både politisk og sikkerheds-
mæssigt. 

Danmarks nylige territorialkrav på et massivt 
areal omkring Nordpolen har skubbet 
Arktis-forskningen helt frem i rampelyset.  

Behovet for ny viden om Arktis vil fortsætte i 2015. 
Postdoc Mikkel Runges forskning ser på de nordiske 
landes meget forskellige tilgange til sikkerhedsproble-
matikker i Arktis og tilbyder et skarpt indblik i det politi-
ske spil om regionen. Cindy Vestergaard planlægger 
rapporten ”Greenland, Denmark and the Pathway to 
Uranium Governance“; policy-orienteret forskning mål-
rettet til de grønlandske og danske myndigheder i det 
kritiske spørgsmål om Rigsfællesskabets uran.

I 2014 afholdt de Forsvars- og Sikkerhedspolitiske 
Studier 3 seminarer og konferencer og udgav 5 
publikationer med policy anbefalinger om Danmark, 
Norden, Rigsfællesskabet & Arktis.
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Forskningstema 2

EUROPÆISKE OG GLOBALE 
SIKKERHEDSDYNAMIKKER
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Ruslands annektering af Krim-halvøen er en af de stør-
ste sikkerhedspolitiske kriser i Europa siden den kolde 
krig. De nye sikkerhedspolitiske vilkår fik EU og NATO til 
at nytænke den europæiske sikkerhedsarkitektur og 
forsvarsstrategi.

DIIS’ forskerhold følger den dramatiske udvikling i Europa 
tæt. Op til NATOs topmøde samlede DIIS de væsentlig-
ste sikkerhedspolitiske forskere til debat om alliancens 
strategiske valg, og udgav en rapport om det anspændte 
forhold mellem Vesten og Rusland efter Ukraine- 
konflikten for alvor brød ud. Rapporten lægger særlig 
vægt på konfliktens geoøkonomiske implikationer for 
et kriseramt og energihungrende Europa og tilbyder for-
slag til de-eskalering af krisen. Forslagene til krisehånd-
teringen blev også udgivet i danske og internationale 
medier.

Tyskland spiller en afgørende rolle i løsningen af krisen 
i Ukraine. Fabrizio Tassinari og Stefano Guzzini stillede 
skarpt på Tysklands langsigtede udenrigspolitiske  
strategi og positionering  i projektet „Tyskland i Verden“. 
Det udmøntet sig både i en åben konference og et lukket 
praktikerseminar for udvalgte politiske beslutnings- 
tagere.  

Seniorforsker Vibeke Tjalve har sat fokus på USAs 
udenrigspolitik med et større forskningsprojekt der bli-
ver formidlet i offentlige oplæg og en bogudgivelse. 
Projektet er udført i samarbejde med den internationalt 
anerkendte professor Michael Williams fra University of 
Ottawa, der fungerede som gæsteforsker på DIIS i 
2014. Trine Flockharts publikation og seminar om 
NATO-partnerskaber som sikkerhedspolitisk værktøj 
skrev sig også ind i en kritisk tid, hvor uenighederne 
mellem Rusland og NATO blev trukket skarpt op.

DIIS fulgte også det sydøstasiatiske magtcentrum  
Beijing igennem 2014. Seniorforsker Luke Patey forske-
de i Kinas energistrategiske overvejelser og globale 

udfordringer mens Kinaekspert Yang Jiang fokuserede 
på Kinas politiske manøvrer i den Persiske Golf og i Afrika 
sammen med mellemøstekspert Lars Erslev Andersen.

Med blikket fæstnet på de kommende års udfordringer 
herhjemme undersøgte Christine Nissen samspillet 
mellem København og Bruxelles i en tid, hvor Europa 
skal tage kritiske beslutninger om sin fremtidige sikker-
hed. Christines forskning er af høj relevans for Forsvars-
ministeriet, hvor hun blandt andet holdt et oplæg på et 
lukket praktikerseminar i Forsvarskommandoen.

DIIS’ forskerhold følger den dramatiske 
udvikling i Europa tæt.

Responsibility-to-Protect-doktrinens fremtid blev taget 
op af Frederik Rosèn og Louise Riis Andersen. De  
aktuelle udfordringer for doktrinen i konfliktområder 
samt FN’s arbejde med at udvikle de internationale  
normer for fredsoperationer, blev behandlet på en inter-
national workshop som DIIS afholdt med deltagelse af 
repræsentanter fra FN, NATO, EU samt de Nordiske og 
Baltiske lande. 

I 2015 vil DIIS i samarbejde med Udenrigs- og Forsvars-
ministeriet arbejde videre på et dansk og måske  
nordisk bud på et input til det igangværende Review af 
FN’s Fredsmissioner. Derudover vil vi blandt andet  
sætte fokus på de nye strategiske relationer mellem 
Rusland og Kina og NATOs tilbagevending til sin tradi- 
tionelle rolle som territorial forsvars alliance.

I 2014 afholdt DIIS 8 konferencer og seminarer,  
og udgav 6 policy anbefalende publikationer om 
europæiske og globale sikkerhedsdynamikker.
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Da IS’ militærkonvojer rullede, trak danske medier og 
politikere straks på analyser og rådgivning fra DIIS’ 
Mellemøstforskere. Forskernes hurtige reaktion er 
resultatet af mangeårigt feltarbejde i regionen og brede 
netværk af lokale kilder.

Seniorforsker Lars Erslev Andersen rejste til Nordirak 
allerede i juni og skrev  anbefalinger til hvordan de poli-
tiske og humanitære udfordringer kan gribes an. Den 
forskning blev særligt aktuel med Danmarks militære 
deltagelse i den internationale koalition imod IS. Mens 
danske F-16-fly bombede IS stillinger i Irak, rådgav 
Helle Malmvig og Lars Erslev Andersen Udenrigspoli-
tisk Nævn og Forsvarsudvalget om situationen i Irak og 
Syrien. Begge forskere har løbende briefet Forsvars- og 
Udenrigsministeriet om mulighederne for at bekæmpe 
IS og forbedre de politiske vilkår i de berørte lande. 

Helle Malmvig forskede i regionaliseringen af den syriske 
konflikt, og opridsede bl.a. de politiske udfordringer ved 
kurdernes nye rolle som støttestyrke i kampen mod IS.

DIIS forskere har løbende briefet Forsvars- 
og Udenrigsministeriet om mulighederne 
for at bekæmpe IS og forbedre de politiske 
vilkår i de berørte lande.

I Nordafrika så Rasmus Boserup på sikkerheds-
ud-fordringerne i kølvandet på Det Arabiske Forår. I 
samarbejde med Folketinget og Radio24syv inviterede 
Rasmus en række toneangivende forsvars- og uden-
rigspolitiske profi ler til debat om Danmarks fremtidige 
politik i regionen. Projektet bestod desuden af tre 
radioprogrammer om samme emne.

Forskningstema 3

SKRØBELIGE STATER OG 
VERDENS BRÆNDPUNKTER
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I Østafrika og Sahel-regionen dykkede forskere ned i de 
konflikt dynamikker, der opstår, når humanitære organi-
sationer skal begå sig i lande, hvor voldsmonopolet 
håndhæves af lokale, religiøse eller etniske militser. Et 
andet projekt undersøgte, hvordan militser kan afvæb-
nes i forsøget på at skabe varig fred. Her arrangerede 
seniorforsker Helene Kyed en seminarserie og udgav 
en række publikationer om emnet sammen med Mikael 
Gravers fra Aarhus Universitet.

Mens danske tropper trak sig ud af Afghanistan, under-
søgte Mona Sheikh effekten af tilbagetrækningen på 
nabolandet Pakistans stammeområder. Mona arrange-
rede en konference i Islamabad, som fik massiv medie-
bevågenhed, da landets præsident deltog sammen med 
politiske ledere og aktivister fra stammeområderne. 
Konferencen blev platform for livlig debat og dialog om 
bekæmpelse af radikalisering i regionen.

I 2015 er DIIS blevet bedt om samle de internationale 
erfaringer fra indsatsen i Afghanistan med samtænk-
ning fra 2001-2014. Vi vil også fortsat forske i konflik-
terne i Mellemøsten og truslen fra IS.

I 2014 udgav de Forsvars- og Sikkerhedspolitiske 
Studier 9 policy publikationer og afholdt 13 seminarer 
og konferencer om skrøbelige stater og verdens 
brændpunkter.
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Forskningstema 4

VÅBENKONTROL OG –TEKNOLOGI
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Eftervirkningerne af sarin-angrebet i Damaskus i efter-
året 2013 og de kritiske Génève-forhandlinger om Irans 
nye udenrigs- og sikkerhedspolitik bragte spørgsmålet 
om kontrol af masseødelæggelsesvåben tilbage i top-
pen af den sikkerhedspolitiske agenda – og Danmark 
besluttede at indgå i samarbejdet om udskibning og 
destruktion af kemiske våbenlagre i Syrien. 

Politisk motiveret spionage og sabotage  
via internettet udgør et stigende sikkerheds-
dilemma, og forskning i cyberkrigsførsel er 
en nødvendighed. 

Den danske deltagelse stiller skærpede krav til at op-
bygge ny viden og policy-anvendelig forskning på om-
rådet. Derfor samlede seniorforsker Cindy Vestergaard 
toneangivende eksperter og praktikere til konferencen 
”Shifting WMD Landscape in the Middle East”. Konfe-
rencen dækkede sikkerhedsdilemmaer og spørgsmål 
om ikke-spredning af masseødelæggelsesvåben, regi-
onale nedrustningsaftaler, internationale institutioners 
rolle i deeskalering af konflikter i Mellemøsten og for-
handlingerne mellem Teheran og P5+1-landene om 
Irans atomprogram. Med til at kvalificere debatten var 
Danmarks ambassadør for nedrustning, Susanne  
Hækkerup, samt forhenværende EU-parlamentariker 
og Iran-ekspert Tarja Cronberg. Konferencen blev  
realiseret i fællesskab med SIPRI og NUPI samt Syd-
dansk Universitet og University of Harvard. 

Politisk motiveret spionage og sabotage via internettet 
udgør et stigende sikkerhedsdilemma, og forskning i 
cyberkrigsførsel er en nødvendighed. DIIS’ forskere 
Manni Crone og Jeppe Jacobsen satte fokus på cyber-
sikkerhed i et dansk og internationalt perspektiv med en 
række publikationer og seminarer. Projektet var en tvær-
institutionel indsats med deltagelse fra blandt andre 
Syddansk Universitet og Københavns Universitet. 

Fra National Defense University i USA deltog også  
professor Kenneth Moss. Resultatet var policy-anbefa-
linger til danske beslutningstagere fra spydspidsen af 
et forskningsfelt i hastig udvikling. Forskernes konklusi-
oner indgik også i analyser og kronikker trykt i danske 
dagblade sideløbende med projektet.

I 2015 vil DIIS blandt andet se på i hvor høj grad nukle-
are våben stadig er relevante i den nye europæiske 
sikkerhedsarkitektur.

I 2014 afholdt DIIS 4 seminarer og konferencer,  
og udgav 3 policy publikationer om våbenkontrol og 
-teknologi.
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I DIIS lægger vi vægt på, at grundforskning danner 
fundamentet for de kortere, policy-rettede projekter. 
Forskerne er så fagligt velfunderede, at de med kort 
varsel kan tilbyde brugbar viden og rådgivning til både 
Folketinget, ministerier og offentligheden. De Forsvars- 
og Sikkerhedspolitiske Midler gjorde det i 2014 muligt 
at gennemføre projekter, som kunne bygge bro mellem 
eksperter og politiske beslutningstagere. 

Vi arrangerer løbende udenrigspolitiske konferencer og 
har trukket oplægsholdere fra de mest indflydelsesrige 
tænketanke på verdensplan som Carnegie Endowment, 
Chatham House og SIPRI. Det samme sker inden for 
forsvars- og sikkerhedsstudier, hvor vi både afholder 
forskerseminarer, som er målrettet specialister inden 
for området, og særlige praktikerseminarer, hvor for-
skerne rådgiver det danske embedsværk og holder dem 
ajour med de seneste udviklinger fra Rigsfællesskabets 
nordligste egne til vores krigsindsats i Irak.

FRA FORSKNING TIL PRAKSIS
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Seniorforsker Cindy Vestergaard rådgiver således  
løbende danske og grønlandske beslutningstagere om 
udfordringerne med uranudvinding ved Kvanefjeld i 
Grønland. Så sent som i december var der bud efter 
hendes ekspertise ved en konference i Haag om det 
danske bidrag til destruktionen af Syriens kemiske våben- 
lagre. Mens territorialstriden mellem Kina og Japan  
udviklede sig, var Luke Pateys ekspertise i kinesisk 
energi- og sikkerhedspolitik ønsket af både Forsvars- 
ministeriet og Forsvarsakademiet, hvor han var inviteret 
til at afholde flere briefinger og praktikerseminarer. 

Forskerne er så fagligt velfunderede, at de 
med kort varsel kan tilbyde brugbar viden og 
rådgivning til både Folketinget, ministerier 
og offentligheden. 

DIIS’ styrke ligger således i spændingsfeltet mellem to 
uadskillelige principper om forskning og praksis. Vi har 
udviklet nye formater til vores publikationer og policy- 
anbefalinger for at formidle klare pointer og skabe 
overblik. Det er vores bidrag til at sikre en velfunderet 
samfundsdebat blandt politikere, embedsværk og den 
danske og internationale offentlighed.  
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FORMIDLING AF FORSKNING

Eksempler på den formidling som er foretaget af de For-
svars- og Sikkerhedspolitiske Studier, enten ved at udgive 
publikationer som indeholder policy anbefalinger til be-
slutningstagere eller ved arrangementer som konferencer 

og seminarer. Udover disse eksempler er der bl. a. afholdt 
briefi nger, givet interviews, skrevet DIIS Comments og ud-
givet Working Papers. En fuldstændig oversigt fi ndes på 
”De Forsvars- og Sikkerhedspolitiske Projekter” på diis.dk.

EKSEMPLER PÅ SEMINARER OG KONFERENCER

■ Shifting WMD landscape in the Middle East
 Keynote speaker ambassador Hannu Kyröläinen, 

Finland. Oplæg af: Susanne Rumohr Hækkerup, 
Danmarks ambassadør for nedrustning. Olli 
Heinonen, Senior Fellow, Belfer Center for Science 
and International Affairs, Harvard Kennedy School. 
Ralf Trapp, International Disarmament Consultant. 
Tarja Cronberg, tidligere fi nsk minister og medlem 
af Europa Parlamentet, bl.a. som formand for EPs 
Iran delegation. DIIS, november 2014.

■ Dansk politik i den arabiske verden
 Radiotransmiteret debat med deltagelse af 

folketingsmedlemmerne Mette Bock, Søren 
Espersen, Christian Juhl, Mogens Lykketoft, 
Bertel Haarder, Lars Barfoed, Holger K. Nielsen 
og Zenia Stampe. Christiansborg, oktober 2014.

■ NATO i en ny tid
 Konference op til NATOs topmøde med deltagelse 

af seniorforskere fra Syddansk Universitet , Center 
for Militære Studier, Forsvarsakademiet og DIIS. To 
paneldiskussioner modereret af Ida Ebbensgaard.  
Livestreamet, kan nu ses som video. 
DIIS, august 2014. 

■ Will China boom or bust on energy? The foreign and 
security challenges of China’s natural resource 
demands

 Oplæg ved Michal Meidan, associate fellow, Chatham 
House & Director, China Matters. Elizabeth Wishnick, 
Senior Research Scholar, Weatherhead East Asian 
Institute, Columbia University & Associate Professor, 
Montclair State University. Jane Nakano, Fellow, 
Center for Strategic and International Studies (CSIS). 
DIIS, august 2014.

■ The Two Ages of US Exceptionalism: Liberalism, 
Realism, and America’s Second Modernity

 Paper præsenteret på workshop om USAs udenrigs-
politik. London, juni 2014..

■ New power, new responsibility: elements of a German 
foreign and security policy

 Constanze Stelzenmüller, German Marshall Fund of the 
United States. DIIS, marts 2014.

■ FATA in the shadow of the military pullout from 
Afghanistan

 Med deltagelse af Pakistans Præsident Mamnoon 
Hussain og politiske ledere og aktivister fra landets 
stammeområder. Islamabad, marts 2014.
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EKSEMPLER PÅ POLICY REPORTS, POLICY BRIEFS OG DIIS IMPACT

■ Is China Challenging the US in the Persian Gulf?  
Af Lars Erslev Andersen og Yang Jiang. Report, 
december 2014.

■ Krig og kulturarv: Opfylder Danmark Haager- 
konventionen af 1954?

 Af Frederik Rosén & Anne Østrup. Report, 
december 2014.

■ Reordering Order 
Af Trine Flockhart. Policy Brief, december 2014.

■ The fate of local interpreters: past and future 
challenges in military operations 
Af Sine Plambech. Recommendations from 
Research, december 2014.

■ Islamisk Stat i Irak og Syrien: Kalifatets orden 
skaber kaos i den nye krig mod terror 
Af Lars Erslev Andersen. Report, november 2014.

■ A difficult balancing act: backing the Kurds in  
the fight against IS in Iraq and Syria 
Af Helle Malmvig. Policy Brief, november 2014.

■ Next step for the Common Security and Defence 
Policy: prioritising European defence cooperation 
Af Christine Nissen. Policy Brief, november 2014.

■ Strategien mod Islamisk Stat 
Af Lars Erslev Andersen. DIIS Impact,  
november 2014.

■ Disarmament, demobilization and reintegration: 
Transforming armed Non-State Actors 
Af Jairo Munive. Policy Brief, november 2014.

■ After Ukraine: keeping the Arctic stable 
Af Mikkel Runge Olesen. Policy Brief,  
september 2014.

■ NATO, EU og Rusland efter 2014 
Af Henrik B Larsen. DIIS Impact, august 2014.

■ Arktiske usikkerheder: Fem trusler mod det  
fredelige samarbejde I det høje nord 
Af Jon Rahbek-Clemmensen. Report, juni 2014.

■ Challenges to international regulation of cyber 
technology at war 
Af Kenneth B. Moss. Policy Brief, juni 2014.

■ After Ukraine: NATO should stay vigilant on  
the Middle East 
Af Jacob Aarøe Jørgensen. Policy Brief, juni 2014.

■ Iraks manglende demokrati er grobund for vold  
og terrorisme 
Af Lars Erslev Andersen. Policy Brief, juni 2014.

■ Konflikt i Cyberspace: Strategiske og juridiske 
implikationer 
Af Anders Henriksen og Jens Ringsmose. Report,  
maj 2014.
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DIIS UDDANNER DEN NÆSTE GENERATION AF EKSPERTER

Morgendagens udfordringer kræver en ny generation af  
forskere, der kan tilbyde innovative tilgange til danske og 
internationale forsvars- og sikkerhedsproblematikker.  
Derfor bidrager DIIS til at holde den danske sikkerheds-
forskning i bevægelse og har gjort det siden instituttets 
dannelse i 2002. De forsvars- og sikkerhedspolitiske  
midler uddanner i øjeblikket flere unge forskere, som alle 
udgør fortroppen i deres respektive forskningsområder. 
Herunder præsenterer vi et udpluk af DIIS’ 11 forskerspirer.

Andreas Forsby er i gang med at skrive sin ph.d om Kinas 
rolle i stormagtpolitikken. Når Beijing spiller med musklerne 
fra Sydøstasien til Arktis leverer Andreas løbende politiske 
analyser til danske, internationale og kinesiske medier.  
Vores cyberekspert Jeppe Jacobsen beskæftiger sig med 
spørgsmålet om, hvorvidt vi kan forvente cyberangreb på 
Danmarks infrastruktur og danske virksomheder. Og hvor-
dan kan man forsvare sig imod et sådant angreb? Det søger 
han at besvare igennem flere seminarer samt publikationer 
og tager dermed del i at forme den fremmeste, danske 
cyberforskning.

Sine Plambech tog i løbet af året fat på et kritisk anliggen-
de, der har relevans for danske såvel som internationale 
sikkerhedsstyrker. Hendes projekt undersøger de politiske, 

juridiske og etiske udfordringer, der knytter sig til anvendel-
sen af tolke i konfliktområder. Sine griber problematikken 
an fra et antropologisk perspektiv og har ført samtaler med 
adskillige lokale tolke fra konfliktområder som Afghanistan 
og Irak. Dermed er hun et eksempel på DIIS’ tværfaglige  
tilgang til de Forsvars- og Sikkerhedspolitiske Studier.

Vores seniorforskere holder sig også på forkant med nye 
tendenser i deres respektive felter igennem efteruddannel-
seskurser. Senest deltog Helle Malmvig i Forsvarschefens 
sikkerhedspolitiske kursus, som er forbeholdt centrale 
meningsdannere i Danmark. Kurset giver et unikt indblik  
i det danske forsvar, og indbefatter blandt andet øvelser 
og demonstrationer fra alle Værn samt et besøg på  
Thulebasen i Grønland.

Trine Flockhart var året igennem tilknyttet Transatlantic 
Academy som senior fellow. Her forskede hun i europæisk 
og transatlantisk sikkerhed blandt policy-eksperter, beslut- 
ningstagere samt akademikere og gjorde erfaringer, som 
hun tager med tilbage til arbejdsgangen på DIIS. Det er 
netop tværinstitutionelle samarbejder som disse, der er 
med til at skubbe forskningen på DIIS fremad.
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